

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Martia și Vineres

Prețul inserțiunilor: un șir peit 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Academia și limba cărților bisericești

Academia Română, în năzoința d'a restaurării și a păstrării uniformității limbii, a luat o decizie, care — pentru importanța sa — o comunicăm la acest loc în următoarele:

De mai bine de două secole, întreaga românimea dela Carpați se bucură de un tezaur neprețuit, a cărui folosire a contribuit mult la menținerea unității ei culturale și prin aceasta la conștiința unității naționale. Acest tezaur este limba ritualului, a cultului religios în biserica românească din toate ținuturile. Acest tezaur a fost câștigat prin evoluția culturală din secolul XVII și a rămas câștigat pentru totdeauna.

Deși tot de peste două secole, parte din românimea de peste Carpați a făcut Unirea cu biserica catolică romană; deși cu aproape un secol mai târziu, partea nordică a Moldovei, cuibul și izvorul statului Moldovei, a fost despărțită de cealaltă țară și trecută sub stăpânire austriacă străină de limbă și de lege, — totuși limba liturgică, limba cultului sfânt, a rămas limba vie națională în toată biserica poporului românesc. Numai românii din Basarabia deslipită de Moldova la 1812 și-au văzut câțiva ani mai târziu propria limbă națională isgonită din vechea lor biserică națională și — în numele pravoslaviei ortodoxe și a comunității de credință — în locuții cu limba slavă și rusească străină și neînțeleasă de dânșii.

În secolul XIX deosebite curente de idei au diferențiat limba școlii, a cărții și culturii românești în deosebitele provincii: în Ardeal latinizarea cristalizată în sistemul ciparian; în Țara românească sistemul latino-italian al lui Eliade Rădulescu; în Bucovina sistemul de reacțiune al lui Pumnul; numai Moldova rămăsese în direcția deplin sănătoasă, consfințită prin școala literară inaugurată dela 1840 cu Constantin Negruzzi, Kogălniceanu, Alecsandri.

Aceste diferite curente au diferențiat și limba din cărțile bisericești. Școala ardeleană pornită dela Blaj, voind să curețe limba cât mai mult de vechiul slavonism, în loc de «Doamne miluiește» a pus «Doamne îndură-te spre noi», în loc de «întru mulți ani, stăpâne» a pus «întru mulți ani, dispunătorule», în loc de «Sfântul Duh» a pus «sântul» sau «Sfântul Spirit», în loc de «slavă» a pus «mărire» și alte multe.

În opera așa de însemnată a unificării culturale a neamului, ca urmare firească a marii Uniri politice, este necesar să se

organizeze fără întârziere și unificarea și uniformizarea limbii în cărțile bisericești, începând cu Sfânta Liturghie și cu celelalte cărți de ritual și de servicii religioase: Octoih, Molitvelnic, Triod, Penticosar, etc. etc.

Inițiativa și indemnul pentru această lucrare propunem să plece dela Academia Română și să se îndeplinească sub auspiciile ei printr-o comisiune compusă din câte un reprezentant delegat dela Mitropolii din București, Sibiu, Blaj, Cernăuți, și A'h episcopia din Chișinău, doi delegați ai Academiei și doi muzicanti bisericești cu misiunea de a controla textele din punctul de vedere al ritmului muzical pentru cântare.

Textele aprobate de această comisiune să devină proprietatea autorităților bisericești: Mitropolii și Episcopii, care să le poată publica în modul ce îl vor găsi mai potrivit după trebuințele clerului și ale poporului credincios, dispunând ca tipărirea să fie numai corectă reproducere a textelor aprobate fără nici un fel de abateri de la ele.

Deciziunea luată de Academie asupra acestei propuneri este comunicată ministerului cultelor spre a fi executată în înțelegere cu autoritățile bisericilor românești indicate mai sus, care să și desemneze delegații, procurând ministerul pentru această lucrare mijloacele materiale necesare.

Adresa Academiei Române, către ministerul cultelor, este următoarea:

Urmând să se institue comisiunea pentru a se proceda la realizarea acestei decizii a Academiei, această instituiție a desemnat pentru a face parte din aceea comisiune pe dnl M. Sadoveanu, O. Murnu și O. Goga.

Considerând marea însemnată a acestei lucrări pentru cristalizarea și menținerea unității culturale a neamului, avem onoarea a vă ruga, dle ministru, să binevoiți a face cuvenitele demersuri pe lângă înaltele autorități bisericești românești din țară spre a se constitui înseamnă comisiunea și a se începe lucrările prevăzute în deciziunea Academiei cât s'ar putea mai curând.

Lucrul «pocăiților». Din Oradea-Mare se vestește, că în mai multe parohii bihorene, unde între delegații agrari au pătruns și «pocăiții», sectarii aceștia lucrează cu toate mijloacele pentru exproprierea și parcelarea sesurilor parohiale. Motivul e înverdat: preoții să fie lipsiți de sesune, pentruca pocăiții să poată «opera» mai ușor în turbure.

Este datorită autorităților agrare să înlăture pe delegații «pocăiți» din slujba pe care voesc s'o exploateze spre scopuri contrare intereselor comune.

O chestiune de interpretare a §-ului 118, alineat 2 al Statutului organic

de juriconsultul consistorial IOAN PREDA.

Din partea unei distinse fețe bisericești din dieceza Aradului (protopop și asesor cons. on.) am primit zilele acestea următoarele rânduri:

«Prea onorate Domnule!

«Bazat pe vasta și temeinică experiență ce o aveți în interpretarea Statutului nostru organic, permiteți mi să Vă rog a ne da deslășurirea de lipsă în organul Mitropoliei «Telegraful Român»: cum avem să înțelegem alineatul 2 al §. 118 al Statutului organic:

«Murind episcopul fără a fi denumit locuțitor, afacerile aceluiaș le va exercita cel mai bătrân asesor ordinar consistorial din partea preoțească».

«Această explicare vi-o cerem din următoarele motive:

«Convocându-se zilele trecute Consistorul plenar al diecezei Aradului spre a lua dispozițiunile necesare în scopul integrării scaunului vacant al episcopiei noastre, înainte de intrarea în meritul chestiunii, s'a slevat întrebarea, cărui asesor din cler li compete dreptul de conducere a diecezei vacante, și respective cum au să se interpreteze în cazul concret dispozițiunile §. 118 al Statutului organic, pentruca asesorul ordinar al senatului *bisericesc* are mai puțin ani de serviciu, decât asesorul ordinar al senatului *școlar*, care încă e preot, dar are mai mulți ani de serviciu, decât asesorul ordinar al senatului *bisericesc*?

«Neputându-se înțelege asesorii în această chestiune, s'ednța s'a ridicat, fără a se ocupa de chestiunea pentru care a fost convocată.

«În valoroasa D-Voastră lucrare, *Statutul organic*, comentat etc. publicată în anul 1914 nu se precizează mai pe larg (cu privire la cazul concret de mai sus) această chestiune.

«De aceea vă rog cu tot respectul, dle juriconsult, să binevoiți a ne arăta, care e părerea D-Voastră în această chestiune, și cui li compete dreptul de a conduce în sedivacanță dieceza noastră?

«Primiți vă rog, și cu această ocaziune, asigurarea deosebitei mele stime și considerațiuni» etc. —

Voind a satisface cu plăcere invitații D-Voastră observ că chestiunea slevată nu e deloc dubie, căci e resoluția de Statutul organic însuși:

În § 121 al Stat. org. care statorește agendele Senatului strâns bisericesc, sub pct. 11 se zice:

«După moartea episcopului: a ocupa conducerea eparhiei, a înștiința pe mitropolitul și pe guvernul țării despre moartea episcopului etc.»

Acî deci curat și limpede se spune că după moartea episcopului conducerea eparhiei trece în sfera de activitate a *Senatului bisericesc*, — ceace e și de tot natural. — Prin urmare locuțitorul episcopului în acest caz este cel mai bătrân asesor ordinar din acest senat. Am zis din adins *locuțitor* al episcopului repausat, pentru că acest asesor, ca și vicarul, are să suplinească pe episcop *numai în ducerea președintului și în afacerile președintiale*; conducerea și

ocărmuirea eparhiei are să o facă cu Senatul bisericesc *Impreună*, § 118 și 121 Stat. org.

Cumcă cel ce va conduce Senatul și eparhia are să fie din tagma preoțească, de sine se înțelege; deoarece în Senatul bisericesc nici nu sânt alfel de acesori. D'n dispozițiile §-ului 118 în combinație cu §-ul 115 din Statut reiese mai departe că locțiitorul episcopului decedat, poate fi numai un așezor *ordinar*, nu însă unul onorar, nesalarizat, care face numai servicii benevole.

De sine înțeles, în fine că bătrânețea din §-ul 118 e a se înțelege după funcțiune și nu după etate; căci etatea se consideră numai acolo unde concurează indivizi de deosebite categorii și astfel lipsește altă temelie, după care să se poată apleja valoarea concurenților.

Crezând a fi satisfăcut după puțină așteptare Dv. mă subscriu, cu dragoste frățască: Sibiu, 18 Februar 1925.

I. Preda m. p.

Legea pentru înființarea patriarhatului

Proiectul de lege, pentru ridicarea scaunului arhiepiscop al mitropolit al Ungro-Vlahiei, ca primat al României, la rangul de scaun patriarhal, a fost votat de corpurile legislative.

Legea e următoarea:

Art. 1. — Scaunul arhiepiscop al mitropolit al Ungro-Vlahiei se ridică, în calitate sa de Primat al României, la rangul de Scaun patriarhal.

Art. 2. — Actualul arhiepiscop și mitropolit al Ungro-Vlahiei, înalt Prea Sfințitul D. D. Dr. Miron Cristea devine, în calitate sa de Primat al României, Patriarh al bisericii ortodoxe române.

Art. 3. — Patriarhul bisericii ortodoxe române se va bucura de toate drepturile recunoscute de sf. canoane și legile țării.

Un regulament special întocmit de Sf. Sinod va determina mai de aproape aceste drepturi.

Art. 4. — Pe viitor, alegerea Patriarhatului bisericii ortodoxe române se va face de un colegiu electoral, compus din membrii adunării, care, după legea de organizare a acestei biserici, va alege pe arhiepiscopul și mitropolitul Ungro-Vlahiei, și din membrii de religioane ortodoxe ai Corpurilor legislative.

Un regulament special, întocmit de Ministerul cultelor de acord cu Sf. Sinod și aprobat de Consiliul de miniștri, va determina modul după care se va săvârși actul alegerii.

Confirmarea alegerii o face, la propunerea Sf. Sinod și a guvernului, Majestatea Sa Regele care va da apoi investitura, potrivit datinilor țării pentru capii bisericii ortodoxe române.

Art. 5. — Nu vor putea fi aleși în demnitatea de Patriarh al bisericii ortodoxe române decât mitropolitii și episcopii în funcțiune ai acestei biserici.

Răsturnarea unei calomnii

Alegerea de deputat dela Dej a deslănțuit în camera cele mai urâte patimi. În cursul debaterilor ce s'au desfășurat în jurul validării acestei alegeri, patimile au împins pe unii deputați unii din partidul național să arunce cuvinte pline de venin, ucigător de adevăr, dreptate și de cinste.

Astfel deputatul, Nemeș (unit) s'a lăsat răpit de oarbă patimă, să atace pe generalul Traian Moșoiu ministrul lucrărilor publice nu în activitatea lui politică, ci în cinstea personală suspiciunându-l, că și-a cumpărat o casă în Brașov cu bani la care a ajuns pe căi nedrepte.

Cine nu cunoaște în Ardeal pe marele general, biruitorul ostilor ungurești? Doar acest erou între eroi a crescut în 1916 nădejdea ardelenilor în ziua răsplătirii de veacuri. El a fost trimis în 1918 de gloriosul nostru Rege Ferdinand, să chizănuască cu oastea lui de eroi unirea pe veci a Ardealului cu țara mamă, el a rupt urâtă linie de demarcație, a împins pe bolșevicii unguri în Tisa și în urmă, zărobindu-i cu desăvârșire, a intrat triumfător în Budapesta.

Generalul Moșoiu a nimicit granițele nedrepte, care chiar și în 1919 mai dăinuiau la Predeal și Vărciorova. Azi și el luptă să înlăture granițele suflătești, ce despărte pe frate de frate.

Și aceasta o știe țărânul ardelen, o știe dascălul ardelen, o știe preotul satelor ardelen

și o știu totți chiar și dușmanii lui personali. Generalul Moșoiu s'a sălășluit pentru vecie în suflătele noastre unde e îmbrățișat de dragostea și admirația noastră curată și ori cine aruncă vorbă de hulă împotriva acestui bărbat al Ardealului, nu jignește suflul nostru și ne prihănește ce avem mai scump.

De aceea ni s'au involburat simțămintele de dreptate la auzul învinovățiilor ce deputatul Nemeș a cutezat să ridice împotriva mândriei și falei Ardealului.

Cu o vie satisfacție aducem vorbele cumpănite, stăpânite de dragostea adevărului, rostite de generalul Moșoi, nimicind cu desăvârșire calomniile criminale, — precum și dărea de seamă asupra felului cum au știut parlamentarii din majoritate și colegii săi din minister să sărbătorească pe fruntașul Ardealului.

Răspunsul Dlui General Moșoiu

În ședința camerei din 10 Februar la învinuirile aduse de deputatul Nemeș:

Cu privire la învinuirile ce mi s'a adus de dl deputat Nemeș, referitoare la cumpărarea unei case în orașul Brașov, mă abțin a califica procedul întrebuintat de partidul național. E greu de găsit cuvântul aspru care să poată înfiera cum se cuvine procedul.

Calomnia e prevăzută în codul penal. Când cinstea unui om e terfelită, el trebuie să se revolte.

M'aș putea adresa justiției. Dnul însă care a aruncat calomnia, este deputat și desigur se va folosi de imunitate. Eată pentru ce cred că datoria mea este să mă justific aci limpede, așa cum aș dori s'o facă toată lumea împotriva căreia s'a dus vreo acuzație. Am aci actul de vânzare. S'a susținut că acest act a fost făcut în 1923, când am putut să-l fac prin beneficiile pe care mi le-a adus ministeriatul meu.

Adevărul însă e altul: Actul a fost încheiat la judecătoria Brașov în Ianuar 1921, când n'aveam încă nici un rol politic, ci eram comandant al corpului vânătorilor de munte.

Rog camera să ia cunoștință, că dacă am trăit și trăesc modest, aceasta nu înseamnă că sânt sărac. Tatăl meu a fost mare proprietar și eu sânt mare proprietar, — și aceasta deși n'am trăit larg ca magnați partidului național.

Când lucrurile stau așa, întreb onorata cameră, dacă nu este o grosolană calomnie acuzația, care mi s'a adus.

Vă spun — și opoziția să ia act: în calitate mea de comandant de armată, gesturile mele au fost toate controlate. Eu n'am cerut, ca 5 ani să treacă și după aceea gestiunea mea să fie controlată.

Rog camera să înfieri cum se cuvine pe calomniator, ca și pe aceia cari i-au pus la cale.

În seara de 12 Februar a avut loc în sala de Marmoră a restaurantului «Bulevard», un banchet oferit de membrii majorității, în onoarea dlui general Moșoiu, ministrul lucrărilor publice.

Au luat parte dlui miniștri: I. G. Duca, G. G. Mărzescu, general Văitoianu, A. Lapedatu, Dr. Angelescu, N. N. Săvescu și I. Nistor. Apoi un mare număr de deputați și senatori, printre cari dlui C. G. Disescu, Tony Iliescu, vice-președintele Senatului, N. Simionescu-Bărlad, vice-președintele Camerei etc. etc.

Banchetul a fost foarte animat și o atmosferă de adevărată dragoste și înfrățire suflătească a domnit tot timpul serii.

Primul a toastat dl. U. Soriciu, în numele Ardealului, arătând legăturile suflătești stabilite de generalul Moșoiu cu populația de peste Carpați.

Toastează apoi dlui deputați: G. Rotici, în numele bucovinenilor, Pântea și Adamovici în numele basarabenilor, și Conciatu în numele băntănenilor.

Di senator Dunca, în numele majorității din Senat, arată marile merite ale generalului Moșoiu în lupta de consolidare a neamului.

Di Victor Iamandi, vorbind în numele deputaților majoritari, aduce omagiile majorității omului de acțiune și de suflul, care este generalul Moșoiu.

Di ministrul de externe I. G. Duca în avântate cuvinte amintește că această sărbătoare nu se duă spre a serbătorii pe generalul care a știut să dăa la izbândă ostie, ci pe amicul care a știut să sacrifice totul pentru desăvârșirea unității naționale.

În cuvinte calde mulțumește tuturor dl general Moșoiu, accentuând că ceace simte inima sa în aceste clipe, nu se poate descrie prin vorbe, și spune că întreaga sa viață a luptat pentru unitatea națională a românilor de pretutindenea și promise, că și pe viitor va lupta pentru înfăptuirea acestei idei sfinte a neamului.

Conferența dlui prof. Dr. S. Dragomir

L. Avram Iancu și Nic. Bălcescu —

Duminecă, în 15 c., conform programului și în continuarea seriei de conferențe aranjate la Sibiu, a vorbit dl Dr. Dragomir despre Nicolae Bălcescu și legăturile lui cu Ardealul, în anii vijelioși 1848—9.

Di profesor Dragomir este o veche cunoștință a sibienilor, simpatie și prețuit. El a cucerit de grabă simpatia și a celor ce acum l-am văzut și auzit pentru întâia dată.

Cu competența omului deplin informat și stăpân pe materia despre care vorbește, dl profesor zugrăvește în colorii vii viața zbuciumată a lui Bălcescu. L-am văzut la Paris luând parte la frământările vremii; în țară angajându-se la un complot, care li aducea tem ță și surghin. Și l-am putut urmări în toate drumurile de alergare nepregetată în Ardeal, călăuzit, ca de o idee fixă, de gândul de a câștiga un sprijin, aliați, pe oii cine, numai să poată scutura jugul rusească de pe umerii principatelor române. Nădăjduia în unguri, ca în vecinii ce i-ar putea sluji, și trată cu ei și în vremea când românii se găseau cu aceia în cea mai strânsă vrăjmășie.

Bălcescu își urmărea gândul lui și vrea să câștige pentru el și pe ungurii și pe românii ardeleni. De aceea se străduie să aducă o apropiere între ei. De sigur fără succes, căci antagonismul era vechi și cu mult mai mare decât să poată fi înăbușat prin intermediul unui om, ori cât de elocvent și diplomat.

A fost o încercare neisbătită, fiindcă n'a ținut seama de realitate. Dar ea n'a scrisat lotru nimic caracterul românului mare, a marelui patriot Bălcescu. El era doar cu prierea aștinută la pământul țării lui, pe care vrea să i scape de cutropiori, și ar fi dorit să angajeze pe toată lumea pentru gândul lui. A avut legături intime cu mulți ardeleni, a avut tratative cu Iancu în Munți, și a fost ocrotit, ascuns de acesta acolo, când îl căuta potera rusească, adusă în Ardeal de alianța austriacă.

Cu amănunte de date precise, multe cu totul nouă, cu însușirile și căldura deosebită în vorbă, di prof. Dragomir a ținut încredințat atențiunea publicului peste o oră. Atenți au rămas până la sfârșit și elevii tineri, pentru că conferențiarul a știut să și facă atât de vioale și interesantă expunerea sa academică. Încât a răpit cu sine și tineretul și pe intelectuali, cu oarecari pretenții de cultură și informații istorice. Vechii cunoașteți s'au bucurat cu bucurie pretinrască de puterea, cu care s'a afirmat fostul profesor sibian, de dinainte de răboi.

Aplauzele semnificativ și feliicitările nefărtate au fost dovada succesului, binecalculat. Urm din tot suflul profesorului, care a plecat de sub aripa ocrotitoare a bisericii, dela școala noastră de teologie de aici, să realizeze biruințe depline pe tărâmul, unde lucrează cu pricepere și hărnicie.

Domnii cari au primit spre desfacere exemplare din

Calendarul Bunului Creștin

sânt invitați a trimite, fără întârziere, prețul lor la:

Librăria Arhidiecezană, Sibiu

INFORMAȚIUNI

Mausoleul lui Alecsandri. În seșinta de Vineri a Academiei Române, dl. ministru Al. Lapedatu a prezentat planurile capelei-mausoleu ce se va ridica pe mormântul lui Vasile Alecsandri la Mirești. Lucrarea se va începe acum la primăvară, așa că la toamnă să fie terminată. Monumentul este conceput în forma unei biserițe moldovenești din epoca lui Ștefan cel Mare.

Tramvai electric. Societatea tramvaelor electrice din Sibiu a înaintat ministerului comunicațiilor un memoriu privitor la construirea și exploatarea unei linii de tramvai electric între Sibiu, punctul Dumbrava și Râșinari.

Scad chirile... Din capitala țării se vestește, că acolo nu este aproape nici o stradă, care să nu cuprindă cel puțin una sau două case de închiriat. Imobilele goale din capitală ar înțrece cu mult cifra de trei mii, — și chiriașii lipsesc. Din cauza aceasta, chirile încep să scadă simțitor.

Agitația sectelor. Agitațiile ce le fac printre săteni sectele, după recenta reformă a calendarului, nu vor să contenească. Agitația sectanților s'au întins în urma acestui însemnat eveniment bisericesc din România și a fost pornită în credință, că este cea mai bună ocazie de pescuire în apă turburată. Autoritățile militare au confiscat calendarele românești și angerești ale periculoaselor secte dela Cluj a mînenșilor și au suspendat revista acestora intitulată „Epoca de aur”. Dar se vede că sectanții aceștia, care propovăduiesc un cataclism al pămîntului și înfocarea domniei universale a evreilor, lucru care s'ar întâmpla în anul de față, — continuă agitația pe altă cale. S'au întămpat astfel, că în săptămîna aceasta avea să se facă la Lupeni ceremonialul convertirii mai multor creștini din Lupeni. Autoritățile au intervenit însă, arstind pe toți viitorii sectanți. Ei au fost puși nu peste mult timp în libertate, afară de propagandistul milenist Petru Nemeș, care a fost trimis la București sub escortă. R.

Care sînt binefacerile? O persoană, sosită de curând din Rusia, descrie în coloanele unui ziar din Varșovia, situația rusească în următoarele: Lumea din Rusia trăiește în mare mizerie. Cine nu-și comunist, poate să moară de foame, căci nu i se dă nici o ocupație. Bani nu sînt, prin urmare nimeni nu poate cumpăra sau vinde nimic. Orașele sînt pline de cerșitori. Rusia actuală este un mare cimitir, care crește zilnic. Ziarele vorbesc totuși de bunăstare, de înfrînuri, conferențe, discursuri; — dar foamea stăpînește iar împrejur; și numai frunții comunisti se pot plimba prin magazine și să cumpere — ei au cu ce — lucrurile scumpe. Egalitatea (!) între oamenii din Rusia este aceea, că cei mulți mor de foame, iar cei puțini pot să mănânce fiecare pentru doi și trei. Și mai ales pot să-și cumpere rachiul, — debitele sporesc în belșug sub scutul sovietelor. Eată binefacerile comunismului în Rusia de astăzi, în care înfloresc furturile, jafurile, omorurile și sinuciderea în proporții necunoscute până acum.

ȘTIRI LOCALE

Conferență. Anunțăm cu bucurie sosirea în mijlocul nostru a dlui profesor universitar Dr. Sextil Pușcariu trimis din partea «Extensivului învățare» din Cluj, ca să ne vorbească în ziua de 22 Februar (Duminică) a. c. despre «Societatea naștilor», ora 6, la prefecură. — Festivalul Sindicatului ziariștilor s'au amînat pentru toamnă.

Convenire și concert. Reuniunea femeilor ortodoxe române din Sibiu, suburb. Iosefin, pentru înfrumusețarea bisericii aranjază o serată socială, împreună cu concert și joc, sub patronajul dlui prefect Anastasiu Bolu și cu binevoitorul concurs al corului școlii normale A. Șaguna, sub conducerea dlui prof. T. Popovici, joi, 26 Februar 1925, în sala mare dela Urania. Începutul la ora 8 seara. Bilete de intrare se află la Bibliotecă arhidiecezană și seara la casă. Contribuiri se primesc cu mulțumire și se chitează în ziare.

Publicațiune. Primăria aduce la cunoștință că din terenurile expropriate pe hotarul orașului Sibiu nimeni nu mai pot deține terenuri, decât îndreptățiții la locuri de cultură și grădini pre-

văzute de tablele de improprietărire cu suprafețele legale predate în folosință de Regiunea Agricolă cu acte în regulă, până la definitivarea formelor de improprietărire.

Membri noul la «Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu» s'au mai înscris: a) fondatori: Romul Perian, prim-comitabil la Consistorul arhidiecezan, cu taxa de 200 Lei; b) pe viață: George Salcu, măiestru caretaș, Nicolae Sădean, imp. de mișcare C. F. R. Nicolae Grama, calif zugrav, cu taxa de câte 100 Lei. *Comitetul.*

CĂRȚI ȘI REVISTE

În Biblioteca Institutului Biblic al bisericii ortodoxe române au apărut până acum următoarele: Nr. 1: *Lăzăr Diaconu*, o întâmplare adevărată, de Preotul Dr. Sebastian Stanca. Nr. 2: *Patimile Mântuitorului*, de Pr. Gr. Criveanu. Nr. 3: *Impotriva beției*, de Dr. Miron Cristea, patriarh. Nr. 4: *Două întâmplări minunate*, de Preotul Gr. Pișculescu (Gala Galaction). Nr. 5: *Durerea Vinerii celui mari și soarele sfintelor Paști* de arhimandritul I. Scriban.

De vânzare la toate librăriile.

Metropolia Moldovei. Vestim cu bucurie apariția folei bisericești *Metropolia Moldovei*, ce se tipărește la Iași ca organ de publicitate eparhial al mitropoliei Moldovei și Sucevei. La noua revistă ieșană va colabora mai ales preotimea. Foia apare deocamdată lunar și conține două părți: una doctrinară și cealaltă oficială. Se publică articole de interes moral și religios, și informațiuni. Publicația Metropoliei Moldovei se tipărește în Mănăstirea Neamțu, unde s'au reînființat vechea tiparniță. Urm revistei dela Iași viață lungă și deplină izbândă.

Nr. 153/1925 prot.

Convocare

În înțelesul Statutului organic §-ul 42 convoc sinodul protopresbiterial ordinar al tractului Sibiu în seșinta, pe ziua de Marți, 10 Martie 1925, la ora 10 a. m. în Seminarul arhidiecezan. Serviciul divin se începe la ora 7.

Ordinea de zi:

1. Raportul protopresbiterial despre afacerile anului trecut.
2. Societate anulat 1924.
3. Bagetel pe anul 1925.
4. Alegerea a 3 membri în scaunul protopresbiterial.
5. Propuneri.

Sibiu, la 15 Februar 1925.

Emilian Cloran,
protopop.

Ad astra*

De spatma dimineții reci
Fugit-a noaptea pe furt...
Sus înimă, tresari și tres
Pe-amestioarele potec,
Spre luminți.

Cădea-vei, sîngerînd, pe stînci...
Durerea va cînta 'n ecou, —
Căscă-vor vîlle adînci,
Ear tu te vei tîrî pe brînci
Ca un erou.

Aruncă-te, năpraznic, dar,
În brațul misticeii vîltoari,
Surăde pîsluc de cleștar...
Te 'mbătă roua pe calvar
Și-atîtea flori...

I. Al. Bran-Lemny.

* S'au strecurat unele greșeli de tipar, în aceste versuri, apărute în joispora din Nr. 10. De aceea redăm poezia din nou.

Mai sînt cîteva exemplare din Calendarul Bunului Creștin pe anul 1925

Se vinde la **LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ** în SIBIU, și la alte librării. — La cererile prin **MANDAT POSTAL** se va adăuga 5 Lei pentru porto și recomandat.

Publicațiune

Școala de arte și meserii, înființată anul acesta de Ministerul instrucțiunii în orașul Sibiu, strada Spinarea Cănelui Nr. 3, avînd 3 secțiuni de meserii, ș. a.: pantofăria, croitoria și curelăria fină, aduce la cunoștința generală, că pentru anul școlar în curs sînt disponibile mai multe locuri de elevi în anul I de studii și meserii, și se primesc înscrieri cu începere de 15 Februar 1925. Condițiunile de admitere în școală sînt:

1. Să fie român sau încetăținit.
2. Să aibă terminat cursul primar.
3. Să aibă etatea de 11—15 ani.
4. Să fie sănătos și bine constituit.

Doritorii vor adresa cererile pentru înscriere la Direcțiunea școlii însoțite de următoarele acte: 1. Extracul de naștere. 2. Biletul de vacanță. 3. Certificatul de naționalitate. 4. Certificatul de absolvire a cursului primar. — Candi-dații admiși vor putea alege meseria ce voesc să urmeze, în limita locurilor vacante. Repa-tiția pe ațiere odată stabilită, nu se mai admite transferare în alt atelier.

Durata cursurilor este de 5 ani.

Toți elevii vor fi externi, până la aranjarea internatului. Masa, la cantina școlii, se va putea lua în cursul anului după înființarea ei, când se va fixa și costul pe zi. Odată cu începerea cursurilor, fiecare elev va plăti o taxă de intrare de 200 lei.

Uniforma școlii este obligatorie.

Cărțile și rechișitele școlare privesc pe elevi, iar mașinile, sculele și materialele de învățămînt sînt puse la dispoziție de către Ministerul Instrucțiunii.

Conform cu regulamentul școlilor de meserii, elevii lucrători vor avea un beneficiu de 50% din valoarea lucrului efectuat în atelier și care li se va elibera la absolvirea școlii.

După terminarea studiilor, elevii primesc certificate de absolvire, care dau drept absolventului de a face stagiul militar cu termen redus, de a beneficia de toate drepturile asigurate prin Legea Meserilor și a putea concura la alte școli superioare, pentru specializare.

Direcțiunea.

Poșta redacției

Renășterea, Cluj. Vi s'au trimis, din nou, toți numerii apăruiți în acest an. În caz de neprimire ne veți înștiința.

Nr. 12076.

(12) 2—3

Concurs din oficiu

Pentru întregirea parohiei Măgarei, protopresbiteratul Agniet, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sînt:

Cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat, precum și 32 jug. sesiune parohială.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze cererile concursuale, însoțite conform normelor în vigoare, Consistorului arhidiecezan de Alba-Iulia și Sibiu, avînd totodată ca în termenul susindicat în vre-o Duminică sau sîrbătoare să se prezinte în sf. biserică din numita parohie spre a celebra sfînta slujbă eventual a cînta și predica.

Sibiu, din seșinta senatului bisericesc, ținută la 30 Decembrie 1924.

Consistorul arhidiecezan.

(16) 1—1

Licitațiune minuendă

Pentru zidirea casei parohiale din comuna bisericii ortodoxe române Proștea, protopopiatul Agnita, județul Târnava mare, în baza proiectului de spese aprobat, se publică concurs de licitație minuendă verbală pe ziua de 15 Martie 1925 la ora 11 a. m. în sala școlii române din Proștea, pe lângă următoarele condițiuni:

I. Prețul exclamării conform preliminarului face: 300 252 Lei 99 bani.

II. Reflectanții la începerea licitațiunii vor depune un vadiu de 10% din prețul de strigare în numerar ori în hârtii de valoare acceptabile.

III. Întreaga lucrare se va da în întreprindere unui întreprinzător.

IV. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrările spre executare — fără privire la prețul oferit — aceluia dintre întreprinzători în care va avea mai multă încredere.

V. Licitanții nu pot pretinde dela parohie nici un fel de spese pentru participarea la licitație.

VI. Celelalte condițiuni de licitație, precum planul de zidire și preliminarul de spese, se pot vedea până la ziua licitațiunii la epitropia parohială din loc.

Din ședința comitetului parohial din Proștea, ținută la 8 Februarie 1925.

Emanoil Duteșcu
preș. comit. parohial.

Ioan Șerban
secretar.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Nr. 160/1925

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că târgul de cai, vite, oi și porci în comuna Poplaca, se va ține în zilele de 10 și 11 Martie 1925. Poplaca, la 16 Februar 1925.

Primăria comunală

Nr. 4/925

Concurs

În baza ord. consist. dela 30 Decembrie 1925 Nr. 11739 se publică concurs pentru ocuparea postului de paroh din parohiile de mai jos, toate de clasa III-a:

1. Almașul mare Brădet, 2. Almașul mare, 3. Bulbuc cu filia Curpeni, 4. Ceru-Bacâlni, 5. Cib, 6. Folt (8 jug. sesiune), 7. Hamorod Suseni, 8. Mermzeu Veleni, cu filia Mermzeu Deal, 9. Nădăștia, 10. Porcurea și II. Sialini.

Venitele împreunate cu aceste posturi sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea salariilor dela stat.

Reflectanții își vor înainta rugărilor înscrise conform normelor în vigoare în termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român, subsemnatului oficiu protopopesco, în care timp se pot prezenta pe lângă prealabilă încunoștințare a protopopului spre a se face cunoscutei poporului.

Geoagiu, la 15 Ianuar 1925.

Oficiul protopopesco ortodox român.

V. Geron,
protopop.

(18) 1—2

Nr. 177/1925

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a III. Hurez, tractul Făgăraș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt cele satorite în coala B. pentru întregirea dela stat.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs, înscrise conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesco în termenul fixat și, după prealabilă încunoștințare a oficiului protopopesco, se vor prezenta în parohie în vreo Duminică sau sărbătoare pentru a cânta, ori a servi și predica.

Hurez, la 17 Ianuar 1925.

Oficiul protopopesco ortodox român, în înțelegere cu comitetul parohial.

Nicolae Borzen,
protopop.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu,
se află de vânzare:

Brâne preoțești

♦ **Potcapii** ♦

— din catifea roșie și neagră —

Patrafire (Epitrahil)

Numai la comandă. Prețurile după calitate.

„IZVORUL”, institut de credit și economii, societate pe acții în Sebeșul de jos

Convocare

Domnii acționari ai Institutului de credit și de economii „IZVORUL”, societate pe acțiuni, se convoacă la

a XVII-a adunare generală ordinară,

pe ziua de **Joi în 26 Februar 1925**, la 11 ore a. m. cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Satorirea numărului acționarilor prezenți și acționarilor reprezentate.
3. Raportul direcțiunii și comitetului de supraveghiere pe 1924 și darea absolutului.
4. Hotărâre asupra bilanțului și împărțirea profitului curat.
5. Alegerea comitetului de cenzori.
6. Închiderea adunării generale.

Sebeșul de jos, la 15 Februar 1925.

(17) 1—1

Direcțiunea.

NB. La adunarea generală pot participa numai acei acționari cari sânt trecuți în registrul societății ca acționari cu 6 luni înainte și cari cel puțin cu o zi înainte de adunarea generală au depus la casa institutului acțiunile scrise pe numele lor, resp. pe ale acelor, cari li reprezintă, împreună cu plenipotență, (§ 17).

Activ	Bilanț la 31 Decemvrie 1924		Pasiv	
	Lei	b.		Lei b.
Casa în numărărar	22,156	57	Capital societărar	400 000—
Cambii	1,480,193—		Fond de rezervă	200 000—
Imprumuturi ipotecare	326	298—	Fond special de rezervă	4 000—
Conturi curente	3,381,453—		Fond de pensuni	10 000—
Casa institutului	125,000—		Fond de binefaceri	5,010—
Efecte	72,000—		Depuneri spre fructificare	3,948 024 06
			Reescont	506,255—
			Creditori	187 820—
			Dividendă neridicată	5,537 80
			Tantiemă neridicată	2 430 20
			Interese transitoare anticipate	18,111—
			Profit rămas din anul tr. 1924-94	2 265 94
			Profit curat din anul cri 1924-94	119,912 51
	5,407,100	57		5,407,100 57

Debit	Profit și Pierdere la 31 Decembrie 1924		Credit	
	Lei	b.	Lei b.	
Interese de depuneri	329	163 80	Profit rămas din anul trecut	2,265 94
Interese de reescont	88,202	15	Interese de escont	233,653 50
Interese la creditori	40,979 30	458,345 25	Interese de depuneri	40 287 —
Spese:			Interese de depuneri	281,584 —
Salare	26 000 —		Interese dela efecte	6,513 50
Reparațiuni la casa inst.	28 000 —		Provizuni, competențe de scris și diverse	159,086 97
Porto, încălzit, luminat, imprimare etc.	15,161 75	69,161 75		
Dare:				
după interese de dep.	28,405 80			
impozit comercial și comp. de timbru etc.	40 612 13			
impozit după cifra afac.	6 953 47	75,971 40		
Profit curat	119 912 51			
	723,390 91			723,390 91

Sebeșul de jos, la 31 Decembrie 1924.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE: Pentru contabilitate: I. Stoica m. p.

Ioan Dolcan m. p., prez. Ioan Căndea m. p. Ioan Stoichița m. p. Toma Roman m. p. Iosif T. Roman m. p. Toma Stoia m. p. George Costea m. p. George Stoica m. p.

Examinat și aflat exact.

Sebeșul de jos, la 15 Februar 1925.

CENZORII:

Toma Flucșă m. p., prez. Vasile Todose Roman m. p. Toma Totan m. p. Ioan Costea m. p. Vasile Spârlea m. p. V. Preda m. p. Toma Bobanga m. p.